
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2080/2024 DEL 10/09/2024

N° DetSet 466/2024 del 10/09/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso manifestazione interesse co-progettazione servizio assistenza scolastica minori con 

disabilita’ scuole pubbliche infanzia primarie secondarie 1° grado di Potenza. Approvazione proposta 

progettuale e contestuale ammissione fase co-progettazione

CIG: B25BE2CB9D

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2080/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Oggetto:  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  procedura  ad  evidenza  pubblica  di  co-
progettazione  per  l’affidamento  del  servizio  di  “assistenza  scolastica  per  l’autonomia  e  la
comunicazione dei minori con disabilita’ delle scuole pubbliche dell’infanzia, primaria e secondaria
di 1° grado del comune di Potenza”- Approvazione proposta progettuale e contestuale ammissione
alla fase di co-progettazione (CIG B25BE2CB9D)

 IL DIRIGENTE 

Premesso che
- con determinazione dirigenziale U.D.  Servizi  alla Persona RCG n.  1645 del  10/7/2024 è stato
approvato l’Avviso di indizione di procedura ad evidenza pubblica di co-progettazione del servizio di
assistenza scolastica per  l’autonomia  e  la  comunicazione dei  minori  con disabilità  delle  scuole
pubbliche pubbliche dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  1°  grado del  Comune di  Potenza e
relativi  allegati per  gli  anni  scolastici  2024/2025  e  2025/2026,  con opzione  di  rinnovo per  un
ulteriore anno scolastico 2026/2027;
- scaduto il  termine per la presentazione delle proposte, l’istruttoria di ricevibilità formale e di
ammissibilità  delle  proposte  candidate  è  stata  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,
secondo predefiniti criteri  indicati nell’Avviso, che comunicava che delle n. 3 istanze pervenute
entro  la  scadenza  indicata, dall’esame  della  documentazione  presentata,  agli  atti dell’Ufficio,
risultava ammissibile alla successiva fase di valutazione e selezione la manifestazione d’interesse
della soc. cooperativa sociale  “Nasce un sorriso” con  sede legale in  via del Gallitello 229 Potenza; 

- con determinazione dirigenziale RCG n. 458 del 2/9/2024 è stata nominata  la Commissione di
valutazione, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso, preposta alla valutazione e selezione delle proposte
progettuali  presentate  e  alla  formulazione  della  graduatoria  di  merito  sulla  base  dei  punteggi
attribuiti a ciascuna proposta, secondo  criteri predefiniti;

Dato atto che 
- il giorno 5/9/2024, presso gli uffici dell’U. D. Servizi alla Persona del Comune di Potenza, sita a
Potenza in Via N. Sauro, si è riunita la Commissione valutatrice anzidetta come da Verbale n. 1 in
atti, al fine di procedere alla valutazione e selezione delle proposte progettuali pervenute;
- la Commissione ha proceduto alla successiva fase di valutazione e selezione della unica proposta
progettuale pervenuta attribuendo il seguente punteggio sulla base dei criteri specificati nell’Avviso
stesso, come risultante dal Verbale n. 1, allegato al presente provvedimento:

SOGGETTO PROPONENTE  ISTANZA PUNTEGGIO ATTRIBUITO

1 “Nasce  un  sorriso”  soc.  coop.
sociale

PEC ore 19:14:44 del 31/7/2024
prot. n. 0080337/2024 del 1/8/2024

96/100

Considerato che
- l’art. 10 dell’Avviso pubblico dispone che la fase di valutazione e selezione si intende superata a
partire da un punteggio minimo fissato a 60 punt/100;
-  all’esito  della  formazione  della  graduatoria,  in  ordine  decrescente  sulla  base  del  punteggio
attribuito all’unica  proposta  progettuale,  la  Commissione  ha  individuato  la  società  cooperativa
sociale “Nasce un sorriso” con sede in Potenza a Via del Gallitello n. 229 C.F./P.Iva 01518020761,
quale Soggetto ammesso alla fase di coprogettazione;
- il responsabile del procedimento è l’ing. Enrico Laguardia dell’Ufficio Istruzione;

Visto



il Verbale n. 1  prot. n. 91467 del 10/9/2024 trasmesso al Responsabile del procedimento;

Ritenuto
pertanto, di procedere all’approvazione degli esiti predisposti dalla Commissione e alla contestuale
ammissione alla fase di coprogettazione del seguente soggetto: società cooperativa sociale “Nasce
un sorriso” con sede in Potenza a Via del Gallitello n. 229 C.F./P.Iva 01518020761;

Considerato che, per la procedura di coprogettazione da attivarsi, si ritiene di individuare per la
partecipazione  ai  Tavoli  di  coprogettazione  quale  referente  della  parte  pubblica  il  sottoscritto
Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona e la dott.ssa Maria Teresa Cammisa dell’U. D.
Servizi alla Persona – Ufficio Servizi Sociali;

Dato atto che:
- con D.C.C. n. 52 del 28/5/2022 è stato approvato il piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale
del Comune di Potenza ai sensi dell’art. 243-bis del D. Lgs. 267/2000;
- con D.C.C. n. 32 del 15/3/2024 è stato approvato l’aggiornamento del DUP 2024-2026;
- con D.C.C. n. 39 del 21/3/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2024-2026 e s.m.i.;
- con D. G. C. n. 95 del 10/4/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026 e s.m.i.;

Dato atto, inoltre:
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona  e  del  responsabile  del
procedimento, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al codice di comportamento
e alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della normativa sulla trasparenza ed il
trattamento dei dati sensibili e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all'art. 147
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
-  che il  presente atto non comporta la necessità di acquisire il  visto di regolarità contabile per
l’esecutività del provvedimento;

Visti
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107 funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs n. 117/2017;
- il D. Lgs. n.72/2021;
- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Richiamato  il  provvedimento  sindacale  n.  67  del  12/7/2024  di  attribuzione  dell’incarico  di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

DETERMINA 

di richiamare quanto espresso in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione valutatrice circa la positiva verifica
delle  proposte  progettuali  pervenute  e  di  approvare,  quindi,  il  Verbale  n.  1  redatto  dalla
Commissione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  approvare,  in  osservanza  di  quanto  indicato  nell'Avviso  pubblico,  la  formazione  della
graduatoria  e  la  contestuale  ammissione  alla  fase  di  coprogettazione  del  seguente  soggetto
proponente:



 - società cooperativa sociale “Nasce un sorriso” con sede in Potenza a Via del Gallitello  
229 C.F./P.Iva 01518020761;

3. di procedere con la convocazione dei Tavoli di coprogettazione con il soggetto ammesso;

4.  di  individuare  per la partecipazione ai  Tavoli  di  coprogettazione quale referente della  parte
pubblica il sottoscritto  Dirigente dell’U. D. Servizi alla Persona e la dott.ssa Maria Teresa Cammisa
dell’U. D. Servizi alla Persona – Ufficio Servizi Sociali;

5. di dare atto che il CIG associato alla presente procedura è  B25BE2CB9D;

6.  di  attestare la regolarità  e la correttezza del  presente atto e che,  rispetto alla procedura in
oggetto, nei confronti del responsabile del procedimento  e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di
Direzione Servizi alla Persona, non  ricorrono motivi di incompatibilità o conflitto di interessi, anche
potenziale,  rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al codice di comportamento e
alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;

7. di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento non è assunto alcun impegno di
spesa poiché la fase di approvazione definitiva del progetto, quindi di assunzione di obbligazione, è
successiva alla realizzazione con esito positivo della fase di coprogettazione e, di conseguenza, non
è necessario l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 giorni
consecutivi e  ai sensi  dell’art.  37 del  D. Lgs n. 33/2013 su “Amministrazione Trasparente” nella
sezione dedicata ai bandi di gara e contratti - Avvisi;

9. di comunicare gli esiti della valutazione ai Soggetti proponenti.

Il Responsabile del Procedimento

     Ing. Enrico Laguardia
           Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello

 

 


		2024-09-10T17:57:05+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




